QUI PER QUARTÄM CÄUSÄM

Falco vero, qui per quartam causam fuerit repulsatus, quiescat pluribus diebus sicut alii, dum sanetur et obliviscatur eius, quod male accedit sibi, et redeat ad illam maciem vel paulo maiorem. Si igitur fuerit de illis falconibus, qui iam ceperunt plures grues, poterit post hoc iactari solus ad grues, sed si est de illis noviciis, qui non ceperunt adhuc grues, quiescat per aliquot dies et detur sibi grus volans in trayna, et postea cum alio falcone volet ad loyrum. Et cum videbit et assecurat se bene de socio, iactetur ad volandum cum socio ad gruem, non timebit enim volare cum socio. Et postquam aliquot [diebus] ceperit grues cum socio, poterit iactari solus ad gruem. Et si est talis, quod solus

ceperit grues, quiescat aliquot diebus et impinguetur modicum, et postea distringatur et iactetur solus.

QUI PER QUINTAM CAUSAM

Falco, qui per quintam causam est repulsatus, emendabitur hoc modo. Quiescat et quiescendo impinguetur, deinde distringatur fame. Quo facto, detur sibi grus, quanto fortior haberit poterit, in trayna volando. Caveatur tamen, ne iactetur in locis, in quibus sint aves illius speciei, pro quibus dimisit gruem.

QUI PER SEXTAM CAUSAM

Falco, qui per sextam causam est repulsatus, quiescat et sanetur et teneatur et pascatur ante canem, ut transeat timor ab eo, quem habuit de cane. Postmodum iactetur ad grues, quas si solus capere noluerit, detur sibi socius consentiens, si habuerit socium, donec cum ipso ceperit aliquot grues, per quod¹ poterit solus iactari ad grues. Et si non habuerit socium, neque consentientem neque alium, fiat ei, sicut dictum est supra. Et si per hominem passus est, fiat, ut dictum est supra.

DE OMNIBUS REPULSATIS

Omnibus itaque repulsatis proderit quies et districtio per famem, si pingues fuerint, nam si essent macilenti, quando repellerentur, non essent distringendi per maiorem famem, debilitarentur enim. Et si quies sic et districtio per famem, si pingues fuerint, non sufficiet, detur eis in trayna grus fortis volans. Per hoc namque emendabuntur, dummodo per debilitatem gruis non cognoscant, quod sit de trayna, neque sepe fiat eis huiusmodi trayna.

GENERALIA MODI DOCENDI OMNES FALCONES AD GRUES SECUNDUM MODUM PREDICTUM

Itaque secundum modum predictum docendi sunt proprie girofalcii ad grues, secundum quem modum poterunt doceri similiter ceteri modi falconum ad grues, si quis eos docere voluerit ad grues. Oportebit tamen, quod omnia supradicta de girofalcis fiant tanto studiosius et tanto amplius, quanto ceteri falcones descendunt ab audacia et fortia-

tudine girofalcorum, et etiam in ceteris modis falconum tanto amplius et studiosius in uno modo falconum quam in alio, quanto ille modus falconis erit minus fortis et audax quam aliis, et etiam in falconibus unius speciei tanto studiosius et tanto amplius in quibusdam quam in aliis, quanto quidam sunt minus fortes et minus audaces aliis, ut, quanto sunt minus audaces, restaurentur in ipsis per multitudinem traynarum, stando, eundo, currendo et volando, et per ordinem traynare et per multotiens placere sibi, dando sibi super traynas bonas carnes, ut convenit.

10

DE LAYNERIIS

De layneriis tamen non dicimus, quod possunt ita de facili doceri ad grues, pro eo quod non sunt tante fortitudinis et tante audacie et tante velocitatis, quod sufficiat eis ad hoc, quod debeant volare ad grues. Preterea in docendo ipsos ad grues labor esset multus et utilitas pauca et nulla. Item sicut dictum est supra, girofalcus convenientior est ad grues capiendas quam ceteri falcones. Nec per hoc excludebatur, quod possent doceri facilissime ad omnia, ad que docebantur omnes alii modi falconum, et tanto citius et melius, quanto ipsi omnes alios modos falconum exsuperant audacia et fortitudine et velocitate, eo enim modo, quo ceteri modi falconum docentur ad capiendum alias aves, quascumque docebuntur, et girofalcis ad easdem facilius quam ceteri.

Videndum est, in quibus communicant et in quibus differunt alii modi falconum cum girofalcis

25

Dictum est hactenus de girofalcis, quomodo docentur ad venandum grues, et quomodo venantur ipsas, et quod girofalcis magis convenienter ad capiendum grues quam cetere species falconum, et quod cetere species falconum possunt etiam doceri ad grues, quedam convenientius, quedam minus convenienter. Que species, secundum quod sunt diverse, aut etiam individua unius speciei, secundum quod sunt diversa, sic diversimode volant ad grues. Unde videndum est, in quo communicant et in quo differunt alii modi falconum cum girofalcis et invicem in venando grues.

DE SACRO

Sacer itaque communicat cum girofalco in eo, quod uterque potest do-
ceri ad gruem traynando et cetera faciendo, et quod docti et pertraynati
ad gruem non facile dimittunt eam, ad quam iactati sunt, pro aliis avi-
bus, et quod quidam sacri sunt, qui tot modis volant ad grues stan-
tes, quot modis girofalcii, et quod sacri faciant modos volandi ad
grues volantes et modos percuti'endi ipsas, quantum ad velocitatem 105b
suam, similes illis modis, quos faciunt girofalcii, et quod sacri ha-
bent eundem modum deportandi grues ad terram, quemadmodum ha-
bent girofalcii.

10

DE SACRO IN QUO DIFFERT

Differt autem sacer a girofalco in eo, quod sacer non attingit gruem
tam velociter nec tam frequenter percutit ipsam nec tantum domina-
tur grui quantum girofalcus, quia nec tantum audax est nec tam for-
tis, ut est girofalcus, et quod sacro in volatu nocet plus malum tem-
pus quam girofalco. Et sacri non sunt tam universaliter boni ad gruem,
quantum universaliter girofalcii. Et sacri, si iacentur ad grues volantes
longinquas, vix capient, girofalcii vero capient. Et plures sacri, dum
sunt sauri, sunt velociores, quam postquam sunt mutati, quod non
accidit de girofalcis.

20

DE PEREGRINO

Falco peregrinus communicat cum girofalco in eo, quod possunt do-
ceri ad gruem, et in eo, quod peregrini appropinquant velocitatibus
girofalcorum plus quam alii modi falconum. In audacia etiam peregrin-
nus appropinquit plus girofalco quam ceteri falconum. Et peregrinus 25
communicat plus cum girofalco quam ceteri falcones in eo, quod pot-
est plus volare in malo tempore et quod post mutationem peregrini
non efficiuntur deteriores sicut neque girofalcii.

25

DE PEREGRINO IN QUO DIFFERT

Differt autem peregrinus a girofalco, quoniam non est tam fortis ne-
que tam velox nec tam audax ut girofalcus nec tam potens contra ma-
lum tempus quam girofalcus. Et peregrinus dimittit sepius grues pro
aliis avibus quam girofalcus. Et peregrinus non percutit tam sepe ut
girofalcus, nec post percussionem exurgit de facilis, ut quemadmodum

30

105^a girofalcus exurget, nec tantum dominatur grui quantum girofalcus.¹
Nec sunt peregrini tam universaliter boni ad grues quemadmodum
girofalcii.

DE GENTILI RĀMĀGIO

- 5 Falco vero gentilis ramagius in venando gruem habet fere convenientias et differentias, quas peregrinus cum girofalco, cum sint eiusdem speciei. In quo autem distent a peregrinis versus girofalcum, patebit, quando dicentur convenientie et differentie gentilis ramagii ad peregrinum. Falco vero gentilis nidasius in venatione gruis communicat cum
10 girofalco in eo, quod uterque docetur ad gruem et eodem modo et quod iactantur eodem modo ad grues, et non dimittit libenter gruem pro aliis avibus quemadmodum neque girofalcus.

DE PEREGRINO IN QUO DIFFERT

Differt autem in eo, quod plures falconum gentilium nidasierorum intrant melius et audacius ad traynam quam girofalcorum, et in eo, quod citius pertraynantur et magis affectant et plus conantur volare ad grues stantes quam girofalcii. Et quando volant ad grues stantes, volant magis prope terram quam girofalcii. Ad grues vero volantes, si iacentur, dum grues volant longinque, vix capient, girofalcii vero sic. Ad grues volantes non vadunt tam libenter ut girofalcus, ad quas volant prope terram, quoisque sint sub eis, et extunc exurgunt, ut possint capere grues. Libentius capiunt quam percutiant, et si percussent grues, non exurgunt super ipsam nec diu fatigant aut insequuntur eam. Dimittunt grues pro aliis avibus sepius quam girofalcii,
105^b quamvis neque illi libenter dimittant.¹

Dicte sunt convenientie et differentie reliquorum falconum ad girofalcum, sequitur dicere de aliis

Dicte sunt convenientie et differentie reliquorum falconum ad girofalcum in venando gruem, restat dicere convenientias et differentias reliquorum falconum, quas habent invicem in venando gruem, que omnes cum supradictis erunt quatuor, tres, due, una, et sic erunt decem.

DE PEREGRINO CUM SACRO IN QUIBUS COMMUNICAT

Falco itaque peregrinus communicat cum sacro in venatione ad gruem in eo, quod eodem modo traynantur. Et eodem modo iactantur ad grues, quibus quidam iacent falconem sacrum cum vento et non contra ventum, quem modum iactandi non approbamus propter causas dictas in capitulo de modo iactus.⁵

IN QUIBUS DIFFERT

Differt autem peregrinus a sacro in eo, quod peregrinus est audacior et velocioris volatus quam sacer et peregrinus est minus fortis quam sacer, cum sacer sit maior eo, [et] in eo, quod peregrinus sepius dimittit gruem pro aliis avibus quam sacer. Et ventus et malum tempus minus nocet peregrino in suo volatu quam sacro. Et peregrinus potest iactari convenienter ad grues volantes longinquas et frequenter capiet, sacer, si iactetur ad huiusmodi grues, vix capiet. Et peregrinus non tamdiu insequitur gruem quamdiu sacer. Et peregrini, postquam mutantati sunt, non efficiuntur deteriores ut in pluribus, sacri vero ut in pluribus inveniuntur lentiores.¹⁰

DE GENTILI RAMAGIO CUM SACRO

Falco vero gentilis ramagius in venando gruem habet illas convenientias et differentias cum sacro, quas habet peregrinus, preter quod gentilis ramagius neque est tam fortis neque est tam velox ut peregrinus.¹⁵

DE GENTILI NIDASIO CUM SACRO

Falco gentilis nidasius habet convenientias cum sacro in eo, quod eodem modo docentur ad gruem et iactantur, et in eo, quod malum tempus plurimum nocet utrisque in volatibus suis, et in eo, quod non dimittunt libenter gruem pro aliis avibus.^{106a}

IN QUIBUS DIFFERT

Differt autem in eo, quod gentilis nidasius semper appetit capere et non percutit, sacer non sic. Et libenter accipit de deorsum in sursum, quod est commune fere omnibus nidasiis cuiusque speciei falconum,¹¹⁰

sacer non sic. Et gentiles nidasii secundum maiorem partem non inse=quuntur grues longe, sacri vero sic. Et quod facit gentilis nidasius, facit cito, sacer non sic. Et gentilis nidasius dimittit grues libentius pro aliis avibus quam sacer, quamvis neuter dimittat libenter.

5 DE GENTILI RAMAGIO CUM PEREGRINO

Falco gentilis ramagius communicat cum peregrino, cum sint eiusdem speciei, in venatione ad gruem ideo, quod docentur eodem modo ad gruem traynando et cetera faciendo, que convenient facere. Et eodem modo iactantur ad gruem, et eodem modo volant et operantur gentiles ramagii quomodo peregrini. Et dimittunt gruem pro avibus frequenter quemadmodum peregrini.

IN QUIBUS DIFFERT

Differt autem gentilis ramagius a peregrino in eo, quod ramagius gentilis est minus audax et minus fortis et etiam minor peregrino nec tam velociter nec tam potenter volat aut operatur quemadmodum peregrinus. Et gentilis ramagius dimittit gruem pro minoribus avibus, scilicet pro sturnellis et aliis avibus parvis, que inveniuntur in campis, quam peregrinus. Et gentilis ramagius non tam bene sustinet malum tempus ut peregrinus.^{106b}

20 DE GENTILI NIDASIO CUM PEREGRINO

Falco gentilis nidasius communicat cum peregrino, cum non distet ab eo in specie [nec] in eo, quod docetur ad gruem hic et ille, et eodem modo traynantur et eodem modo iactantur ad gruem.

IN QUIBUS DIFFERUNT

25 Differunt autem in eo, quod gentiles nidasii melius intrant ad traynam et citius pertraynantur quam peregrini et non sunt tam fortes nec tam velocius ut peregrini. Et gentiles nidasii plus affectant volare ad grues stantes quam peregrini et volant magis prope terram quam peregrini. Ad grues vero volantes longinquas si iacentur nidasii,
30 vix capere poterunt, peregrini vero sic. Et gentiles nidasii ad grues volantes volant subter eas et postea surgunt, ut capiant, quod non

faciunt peregrini. Et nidasii sepius volunt capere quam percutere, si percutiunt, non conantur surgere percutiendo iterum, sed intendunt capere et non percutere, peregrini vero non sic.

DE GENTILI NIDASIO CUM GENTILI RAMAGIO

Falco gentilis nidasius communicat et differt cum gentili ramagio 5 fere quam cum peregrino, cum sub eadem specie sint. Communicat itaque cum gentili ramagio in eo, quod docentur ad gruem, similiter traynando et cetera faciendo, et eodem modo iactantur ad grues.

IN QUIBUS DIFFERT

Differt in eo, quod gentilis nidasius melius intrat ad traynam et citius 10 pertraynatur quam ramagius. Et plus affectant et conantur volare ad grues stantes quam gentiles ramagii, et citius volant ad grues stantes et magis prope terram quam ramagii.¹ Convenientius possunt iactari 106'a ad grues volantes ramagii quam nidasii. Et si iacentur ad grues volantes longinquas, vix capient, ramagii vero capient. Sed ad grues 15 volantes non vadunt tam libenter ut ramagii, ad quas volant prope terram, quoisque sint subter eas, et extunc exurgunt, ut possunt capere ipsas, ramagii non sic. Et libentius capiunt quam percutiunt, et si percutiunt, non exurgunt supra ipsas, quia intendunt capere, nec 20 diu insequuntur ipsas grues, ramagii vero sic. Et gentiles nidasii non dimittunt tam sepe gruem pro aliis avibus quam sepe gentiles ramagii. Illas vero convenientias et differentias, quas habent nidasii gentilium ad ramagios gentilium in volando ad gruem, habent nidasii aliarum specierum ad ramagios sue speciei. Convenientie itaque et 25 differentie modorum falconum ad girofalcum et ad se indicem in hunc modum se habent in venatione ad grues. Possent tamen et alie convenientie et differentie inveniri, sed que dicta sunt, sufficient ad denotandum diversitatem, quam habent modi falconum in volando ad grues.

Explicit liber quartus de girofalcis ad grues

INCIPIT LIBER QUINTUS

DE FALCONE SACRO AD AIRONES

Determinatum est in precedentibus sufficienter de girofalcis, qualiter doceantur ad grues. Et quoniam post girofalcum falco sacer magnitudine superat omnes alios falcons, dicere intendimus in hoc libro, qualiter doceri debeat ad predandum. Sed quoniam convenibilis est falconi sacro volare ad airones quam ad alias aves et pulcruis volat ad airones quam ad aliud, dicemus, qualiter doceri debet specialiter ad airones. Falco igitur sacer, postquam mansuetus est, ut supra docetur, loyari debet eo modo, quo girofalcus docebatur ad loyrum. Verumtamen differentia est inter loyrum girofalcorum ad grues in numero alarum. Loyrum enim ad grues de duabus tantum alis gruum sufficienter erat ponderosum, ut non posset asportari a girofalco. Loyrum vero sacrorum ad airones consui debet de alis aironum, et pro eo quod leviores sunt huiusmodi ale quam ale gruum, non sufficiunt due tantum, nam de facili posset asportari a falcone sacro. Et propter hoc apponende sunt quatuor ale, ne falco sacer possit asportare ipsum, precipue cum iste falco inter ceteros modos falconum et girofalcorum habeat naturam et consuetudinem asportandi, quod capit, plus quam alii. Et debent esse ale de aironibus albis aut cinericis aut de aliis, secundum illum modum aironum, ad quem doceri debuerit. Et postquam sufficienter loyratus est, pro eo quod naturale non est ipsi capere airones per se, sed ex documento hominum hoc habet, et huiusmodi documentum sine trayna ad airones recipere non potest, oportet, ut dicatur, qualiter traynandi sunt¹ falcons sacri ad airones. Prius tamen, quam post documentum loyri doceantur ad traynam aironum, poterunt iactari ad volandum ad aliquam de illis avibus, quas volent per se capere, ut ad avem volare addiscant cum homine, priusquam doceantur ad traynam, et postmodum doceantur ad traynam. Nam hic modus ordinatorum et melior est. Qui tamen voluerint post documentum loyri docere ad traynam falcons sacros, poterunt statim, postquam loyratus est sufficienter, mittere ipsum ad traynam, que trayna sic debet fieri.

DE TRAYNA FACIENDA

Et quoniam volentes facere traynam ad airones opus est habere plures airones vivos, et plures airones habere diu non potest quis, nisi nutritiat ipsos - et airones sunt difficiliores nutrire quam grues et ceterae aves - oportet, ut dicatur, qualiter nutrientur airones.

5

QUOMODO DEBENT NUTRIRI AIRONES QUI EXTRAHUNTUR DE NIDIS

Airones, qui extrahuntur de nidis parvuli, non sunt multum difficiles nutrire, pro eo quod aperiunt rostrum petentes cibum, sicut faciebant a matre, et aperto rostro de facili cibus inmittetur. Isti parvuli carnibus aut piscibus nutririri poterunt. Verumtamen, cum pisces nature sue magis convenient, melius erit, quod piscibus nutrientur, et si de carnibus in defectu piscium nutrientur, minus dabitur eis de carnibus, quam daretur de piscibus. Carnes vero sint gallinatiae, frustatim incise, innectate in aqua dulci. Immo quidquid dabitur eis ad comedendum, detur madefactum in aqua. Quando vero videbitur, quod, sumpto cibo, quid iam non avide appetunt recipere, ulterius sufficiet, quod datum erit.

10

15

QUOMODO DEBENT NUTRIRI ILLI QUI NON EXTRAHUNTUR DE NIDIS

20

Maiores vero airones, qui scilicet non habebuntur de nidis, sed quomodolibet aliter, difficiliores sunt nutriti. Pro eo enim, quod silvestres sunt, nolunt aperire rostrum suum, et quia se vident inter homines, a quibus naturaliter absistebant, non querunt cibum. Unde, si aperiatur rostrum eorum et imponatur cibus, non retinebunt, sed eiciunt. Sunt igitur nutriendi hoc modo. Debent ciliari et paretur cibus eis, scilicet carnes vel pisces in aqua, sicut dictum est, et detur in ea quantitate, in qua dabatur iunioribus, qui erant extracti de nido. Et habetur annulus unus de funiculo vel de alia materia, largus secundum crossitatem rostri sui. Cum annulo constringatur rostrum prope narres, ut non possit aperiri. Airo enim, postquam dictum cibum receperit, pluries revocabit de stomaco ad os, intendens evomere, et pluries, postquam evomere non poterit, reducet ipsum ad stomachum, et

107^a

25

30

tandem, cum videbit, quod expellere non poterit, retinebit et digeret. Multotiens sic faciendo, assuescit domesticari inter homines et recipere cibum.

De eisdem. Et postquam hoc erit factum pluribus diebus, deciliari poterit, ut magis ac magis domesticetur et assuescat inter homines [esse] et pascere. Item, quotiens imponentur carnes aut pisces in aqua, bonum est, quod innectentur pedes e tibia ipsius aqua, quia nature eius convenit.

DE TRAYNA FACIENDA

10 Isti ergo falcones sacri, quoniam non sunt tante audacie, quante sunt girofalci, quando debent doceri ad traynam, debent distingi maiori fame ad suam traynam quam girofalcus ad suam.

De eadem. Habeatur itaque airo unus albus vel cinericius, ad qualem doceri debebunt. Qui airo seu herodius debet ciliari et rostrum eius ligari, sicut dicebatur de grue, et ambo pedes eius ligentur cum duobus iactis, ut eis rectus cogatur cadere in terram. Ligentur etiam carnes 15 inter alas super dorsum aironis, sicut siebat super gruem. Et¹ sit aliis, qui teneat dictum funiculum per extremum. Quo facto, ille, qui tenet falconem sacrum, ostendat ei aironem, quem postquam viderit falco 20 et ire voluerit ad ipsum, dimittatur ire. Si vero videre non potest, pro eo quod airo se non movet, ille, qui tenet funiculum, trahit ipsum suaviter, ne cadat, et faciat aironem movere alas, ut falco videat aironem moventem alas, et tunc dimittatur ire ad aironem. Et postquam falco 25 ceperit aironem aut carnes, que sunt super ipsum, homo, qui propinquior est, accedat illuc et custodiat caput et collum aironis, cavendo, ne falco decollet eum, nisi habeat alios airones pro sequentibus traynis et voluerit, quod falco decollet ipsum. Et si carnes, que sunt super aironem, non sunt convenientes ad pascendum falconem, detur sibi columbus similis coloris cum airone hoc modo. Accipiatur columbus 30 per caput et pedes desubtus alis et ducatur desuper in absconsa manu, ne videatur a falcone, et pectore columbi existente desuper permittatur, quod falco deplumet pectus columbi et rumpat corium et pascatur carnibus pectoris columbi, quasi esset de airone et non de alio. Et si columbus non habebitur, pascatur de aliis carnibus bo-

nis, submittendo manum alis, ne appareat, et superponendo carnes desuper, ut de grue dictum est. Sic autem traynabitur omni die, donec capiet huiusmodi traynam cum carnibus. Interim autem, dum sic tray= natur, dimittantur carnes, qui sunt super aironem, paulatim, paula= tim elongando se ab aironem omni die in tantum, quod, quando falco erit in loco, unde iactari debet, ipse non possit videre carnes. Et post= quam videbitur, quod bene capiat aironem et a remotis et iam non volat¹ ad ipsum aironem pro carnibus, quas ipse non videat, sed pro solo aironem, removeantur carnes omnino de trayna et amplius non apponantur.

10

De eadem. Et ex quo remote sunt carnes et traynatur sine carnibus, non est opus, quod habeat iactos in ambobus pedibus, ut cum eis cogatur cadere in terram, sicut erat opus de grue. Non est enim fortis ut grus, sed debilis et de facili cadens in terram, quando falco capit ipsum, nec, postquam ceciderit, nocet falconi cum pedibus, ut faciebat grus, sed in una tibia tantum super genu ligetur cum uno iacto et uno funiculo, cum quo funiculo ligatur, ne possit fugere. Et etiam, quia ciliatus est et non videt et per hoc non movet se neque alas suas et difficilius est falconi sacro videbitur ipsum, quando se non movet, quam quando se movet, cum ipso eodem funiculo trahetur, et movebit alas suas et facilius videbitur a falcone super genu ligatus, quia sic ligatus et tractus cum funiculo non cadit in terram, sed movet alas quasi volens volare. Et hoc prodest in hoc, quod falco addiscit cognoscere ipsum amodo, quam prius cognovisset volantem, scilicet quem iam stantem cognoverit, et in hoc, quod, cum sit moris aironum esse quasi semper immobiles, dum sic starent, pelius discerneretur a falcone, precipue subtractis carnibus. Expedit falconi, [ut] per motum alarum aironis in trayna melius videbitur aironem. Nec debet sibi fieri trayna omni die, postquam remote carnes iam sunt, sed de tertio in tertium, ita quod in die trayne pascatur amplius, in sequenti vero distingatur fame, per ampliorem enim cibum conservabitur fortitudo in ipso et per distinctionem voluntas volandi ad aironem. Si vero traynaretur omni die, aut¹ daretur sibi amplior cibus cotidie, aut par= bus. Si multum, impinguaretur tantum, quod non volet volare ad

15

20

25

30

35

traynam, si parvus, debilitaretur ita, quod non posset volare et non esset sibi ad delectamentum talis trayna. Propter hoc melius est, quod una die distingatur et alia detur multum, super traynam scilicet, et iste modus pascendi in traynando generalis est ad omnem traynam.

5 Et iactetur tunc ad traynam sine carnibus, et si bene acceperit aironem et libenter, tunc infigatur rostrum aironis in terram, et recedat homo illinc et permittat, quod falco decollet aironem per se. Non est timor, quod airo possit ledere falconem, debilis enim est. Si tamen videretur, quod airo aliquid nocumentum inferret falconi cum pedibus, acceden-
10 dum est illuc ad iuvandum falconem. Airona vero decollato, si pin-
guis est, quod cognoscetur ex corde extracto ab ipso, ut fiebat in grue, permittatur, quod deplumetur et pascatur de carnibus pectoris airo-
nis. Et si airo non habebit bonas carnes, quia erit macilentus, pas-
catur de columbo aut de aliis bonis carnibus. Super aironem in modo
15 dicto fiat vero sic pluribus diebus trayna, donec videatur, quod falco agnoscat aironem et appetat volare ad ipsum.

DE TRAYNA

De airone vero, pro eo quod non currit pedibus, non potest fieri tray-
na currendo, verumtamen loco ipsius trayne cogatur airo ciliatus
20 surgere super pedibus suis et volare, ut falco ipsum videat surgere et
volare. Et ille, qui tenet falconem, tunc dimittat ipsum volare ad airo-
nem et, si capit, dimittat, quod iugulet ipsum et pascatur super ip-
sum, ut dictum est.

DE TRAYNA

25 Postquam vero falco bene ceperit aironem surgentem et volantem,
108^a debet¹ distingi fame, ut tertia die traynetur ad aironem, qui non sit
ciliatus, tamen habeat rostrum ligatum. Et traynetur falco ad hunc
aironem volantem, quem si bene ceperit et habebitur aliis airo, per-
mittatur, quod falco iugulet ipsum et faciat cetera sicut de aliis. Sed
30 si non habebitur aliis airo, preservetur iste, ne iuguletur a falcone,
quanto melius poterit preservari, et pascatur falco super aironem, ut
dictum est. Sequenti vero die distingatur fame, ut et tertia die fiat sibi
trayna de eodem airone, si non fuerit debilitatus per ea, que passus

fuit a falcone. Nam si fuerit debilitatus ita, quod volare non possit, habatur alius airo fortior [et] fiet trayna de illo. Quo capto, submittatur alius airo debilis et permittatur, quod iugulet ipsum [et] pascetur de airone vel de aliis bonis carnibus, ut iam dictum est. Trayna autem de airone volante debet fieri pluries, ut bene cognoscat aironem et audacter capiat. Et omnia, que dicta sunt de traynis, fienda sunt magis [vel minus] secundum audaciam sacri maiorem vel minorem.⁵

DE TRAYNA

Hic autem modus traynandi ad airones sufficiens est girofalcis, sacris et gentilibus, tam peregrinis quam non peregrinis. Falconibus tamen layneriis, pro eo quod sunt minoris audacie et minoris fortitudinis ceteris, non sufficiet. Sed tanto amplius continentur et multiplicentur trayne ipsis ad airones, quanto minus audaces et minus fortes et minus veloci sunt ceteris falconibus. Et [idem fiat] de omnibus aliis falconibus plus et minus in speciebus et post in individuis secundum ¹⁵ maiorem audatiam vel minorem.

De locis, ubi inveniuntur plures airones

Dicto de falcone sacro, quomodo traynatur ad airones, et quantum¹ ^{108^ab} sufficit, antequam dicatur, qualiter iactatur, et qualiter volat ad airones, et qualiter venantur ipsos, convenit, ut dicatur, ubi et quando ²⁰ inveniuntur plures airones, scilicet in quibus regionibus plus, et secundum que tempora anni, [et] in quibus specialibus locis illarum regionum plures habentur.

De eisdem. In frigidis vero regionibus per ver et per estatem multo plures sunt quam in calidis regionibus, verbi gratia in quinto climate, sexto et septimo plures, et secundum hunc modum multi in quinto, plures in sexto et multo plures in septimo. In hiis enim locis circa principia veris nidificant et nutrimenta filios, qui usque ad finem estatis commorantur in locis, qui vicinantur in locis, in quibus nati sunt, recipientes nutrimentum, augmentum et fortitudinem tam a matribus suis quam per se, dum sol scilicet arietem ingredierit et pro-³⁰

cesserit usque ad virginem, et hoc tempus est a medietate Martii usque ad medietatem Augusti vel circa. Et propter aliam causam in dictis locis morantur vere et estate, scilicet quia tunc illie abundant aque, in quibus possunt piscari et habere cetera, de quibus nutruntur naturaliter, et aque septemtrionales copiose sunt variis generibus piscium. Et bene dictum est circa initia veris. Huiusmodi namque aves sunt de illis, qui primo nidificant et pullos generant. Iam enim nati sunt, cum sol procedit ad arietem.

DE LOCIS UBI NIDIFICANT

Nidificant autem in cannetis paludum et in arboribus prope aquas, ut in primo tractatu dictum est. Morantur autem prope flumina et prope aquas parvas et nidificant, ut possint in talibus locis piscari pro se et pro suis pullis. Et aliquando in terris aratis prope aquas conservantur, prope lacertas, serpentes et cetera reptilia, de quibus vivunt.¹

DE AUTUMPNO

Veniente vero autumpno, hoc est circa finem estatis et principium autumpni, dum sol est in virgine et procedit ad libram, cum iam percreverunt filii et ipsi sint presagii future hiemis, - que hiems in duabus nociva est vite eorum, videlicet quod congelat aquas, in quibus propter hoc piscari non valent, et acerbum frigus imminet, quod tolerare non possunt - congregant se et preparant ad hoc, ut ante adventum hiemis transeant ad loca calida, in quibus nec congelantur aque neque est frigus acerbum per hiemem. Et hoc initio autumpni multi inveniuntur pariter congregati, ut transeant, et iam transitus eorum incipit tunc, sed multo plures inveniuntur, quando sol iam est in libra, hoc est circa medietatem Septembris, tunc enim transitus eorum est abundantior. Et in isto tempore autumpni, quando transiunt, inveniuntur sepius congregati in fluminibus, magnis aquis et in magnis paludibus et prope ripas maris, unde intrant aque dulces.

De eodem. Et neque ante autumpnum possent transire, cum per estatem nondum firme sunt, neque post autumpnum, cum immineat asperitas frigoris, quod tolerare non possent, et propter hoc in regioni-

bus frigidis pauciores inveniuntur per hiemem. Et illi, qui inveniuntur per hiemem in regionibus frigidis, eligent sibi loca, in quibus sunt fontes et paludes de aquis surgentibus, a quibus, pro eo quod non congelantur in hieme, possunt habere pisces, [et] circa huiusmodi loca hiemale frigus minus est nocivum eis.

3

DE LOCIS

In calidis vero regionibus in fine veris et per estatem, cum iam redierint, illic pauci inveniuntur, et cum tunc pauci inveniuntur in quarto climate, pauciores inveniuntur in tertio et paucissimi in aliis calidioribus climati^bbus, fugerunt nempe a calore et non remanent illic. Sed si remanserint in calidis regionibus, morabuntur in locis minus calidis, in fontanetis et in aquis surgentibus, que per estatem non siccantur et frigidiores sunt. In fine vero autumpni et per hiemem magna copia aironum invenitur in calidis regionibus, ad quas confugierunt propter cibum acquirendum sibi, et propter frigus, quod non poterant tolerare in frigidis regionibus, ut dictum est.

109b

15

DE LOCIS

Et maxime abundant in regione Egypti. Illic enim Nilus incipit augmentari, cum sol incipit intrare cancerum et dum procedit usque ad libram, id est a medietate Junii usque ad medietatem Septembri, qui fluvius est in maiori augmento sui. In tantum enim crescit, quod totam regionem suis aquis cooperit. A Septembre vero in antea incipit decrescere et decrescendo relinquit omnes fossas et omnes vallones plenos aqua et multis piscibus per totam hiemem, propter quod plures airones inveniuntur illic tunc temporibus quam in aliis regionibus calidis, de quibus noverimus. Et propter aliam causam etiam sunt illic plures airones, nam in partibus illis abundant aliquando mures in campis, qui comedunt segetes, quos mures ipsi airones libenter comedunt. Sic ergo, quamdiu solem in capricorno procedens usque ad pisces, hoc est a Decembre usque ad initium Martii, inveniuntur in calidis regionibus plures airones et paucissimi in frigidis, prope aquas omnes scilicet, quas diximus. Et in hieme, tam illi pauci airones, qui remanent in regionibus frigidis circa fontaneta calida, in quibus possunt

20

25

30

piscari, quam illi, qui transierunt ad regiones calidas, eligunt sibi circa loca fluminum et aquarum minorum, ut illuc per totam hiemem possint¹ piscari et morari. Unde non elongantur multum ab istis locis nec permittunt, quod alii airones, precipue, qui non sunt de societate sua, morentur secum aut pescantur in dictis locis, et circa illa loca inveniuntur, usquequo redeat ver, nisi per aliquam causam ab illis locis expellantur.

DE LOCIS

Vere vero redeunte, tam senes quam iuniores redeunt de calidioribus locis ad minus calida et ad frigidas regiones, ut fugiant calorem et desiccationem aquarum et ut inveniant sibi cibum. Senes airones redunt citius quam iuniores de duabus causis: una est, quoniam fortiores sunt et possunt melius volare contra asperitatem frigoris, alia causa est, ut nidificant et pullos generent.

DE LOCIS

Et in redeundo multi inveniuntur congregati in fluminibus et riveriis, ubi sunt pisces, et in locis vallossis congregativis aquarum, in quibus sunt pisces in aquis, in quibus est quoddam genus nigrorum vermium crossi capitum et pectoris, subtilis caude, de quibus dicitur, quod fiunt rane, quando crescunt, et in quibus aquis erunt plures modi vermium convenientium suo pastui. Item airones in hieme et estate inveniuntur assidue circa loca eadem, que sibi elegerant in hieme propter pescationem suam et in estate propter pescationem et propter filios, quos non deserunt. In hieme et in estate non est tempus vendi se de regione ad regionem, in tempore vero transitus, in tempore quoque redditus eorum non inveniuntur semper in eisdem locis propter motum, in quo sunt. Statim enim, quod favebit sibi tempus transeundi aut redeundi, movebunt se de locis, in quibus erunt, ad alia loca.

DE HORIS IN QUIBUS VOLANT

Airones dum sunt in transitu suo aut reditu suo, si tempus habebunt, volabunt quacumque hora diei vel noctis,¹ et hoc est circa ver et autumpnum. In hieme vero non recedunt de locis suis tota die neque tota nocte, nisi velint se mutare de una aqua ad aliam aquam, qui tunc

volabunt, vel summo mane, vel circa occasum solis. In estate etiam, quando pullos habent, pascunt bis in die pullos, mane scilicet et sero, sed ceteris horis stant circa pullos suos et prope nidos.

De temporibus anni convenientibus docere falcones ad airones

Dicto, in quibus locis, quarum regionum et secundum que tempora anni plures inveniuntur airones et frequentius, dicatur nunc, que tempora anni convenientia sunt ad incipiendum docere et ad docendum falcones ad aironem. Verum quoniam omnia tempora non sunt equaliter convenientia, dicatur, que tempora sunt magis convenientia. 5 10

DE REGIONIBUS

In illis regionibus, in quibus nidificant airones, melius est docere falcones ad airones eo tempore, quo nidificant. Inveniuntur enim plures airones, tam pro traynis siendis quam pro facere volare falcones ad ipsos illo tempore, quo exeunt airones de nidis, id est circa medietatem Junii, quando sol scilicet intrat cancerum. Et tunc sunt airones debiliores, quia sunt iuniores, et minus sciunt se defendere contra falconem, tam volando quam aliis modis defensionum, et aque sunt minores, propter quod non possunt habere defensionem in aquis, unde falco, emissus illo tempore ad aironem, sepius capit. Tunc etiam airones inveniuntur in melioribus locis, nam aque solent tunc esse minores. Preterea tunc sunt tempora meliora, quoniam venti non sunt fortes. Ideo melius volant falcones, airones [vero] defensionem, quam habent in volando, habent tunc minorem, cum non sint venti fortes. Illam vero defensionem,¹ quam habent in volando, melius habent cum vento quam sine vento. Hoc autem tempus, quod dictum est, durat, ex quo exeunt airones de nidis usque ad transitus eorundem. Et hoc habet locum in aironibus iuvenibus, qui sunt nati illo anno. 15 20 110a

DE TEMPORIBUS

Sed etiam post hoc tempus usque per totum Octubrem inveniuntur multi airones in temperatis et calidis regionibus, ad quas transeunt. 30

Licet autem airones magis et magis crescant et fiant fortiores, [flunt] et ipsi falcones fortiores, audaciores et doctiores, unde in predictis temporibus quanto tempestivius haberi poterunt falcones completi et firmi pennis et corpore, tanto melius erit incipere docere ipsos. Quales sunt

sacri, gentiles et laynerii, quoniam habentur citius, maxime in locis, in quibus nidificant, sive nidassil fuerint, sive postquam primo exiverunt a nidis. Qui, si in dictis temporibus docebuntur, tantum erunt assueti et docti, quod, quando veniet hiems, minus nocebit ipsis asperitas temporis et locorum. Ob hoc etiam similiter tempus precepit.

Dens autumpnum convenientius est quam autumpnus, nam autumpnus adeo est propinquus hiemi, quod, qui incipient in autumpno, non poterunt esse tantum docti neque tantum assueti, ut sint tantum sufficientes contra asperitatem hiemis, quantum illi, qui incipiunt per estatem. Et in autumpno sunt etiam airones fortiores, horum siquidem fortitudo contraria est falconibus noviciis. Quod etiam prius est in autumpno, melius est quam medium autumpni et quam finis. Unde quanto circa principium autumpni fieri poterit, tanto melius erit quam post, et in medio melius est quam circa finem.

De eisdem. Post estatem vero et autumpnum¹ convenibile est tempus redditus similiter, namque multi inveniuntur airones et in parvis aquis, ut dictum est. Et falcones sunt fortes, et si volaverunt per hiemem, scient melius volare in tempore redditus. Alia etiam causa est, quia in temporibus redditus succedunt tempora meliora et, postquam erunt tunc docti et bene incarnati, poni poterunt in muta et in exitu de muta, pro eo quod recordatur facilis boni usus, quod habuerant, facillime erit reaptare ad aironem. Itaque propter causas dictas tempora, que precedunt hiemem, convenientia sunt ad incipiendum docere falcones ad aironem, et post illa tempus redditus.

DE NON CONVENIENTIBUS

In hiemali vero tempore si incipientur doceri, non esset tempus convenibile. Airones essent tunc fortes, nec de facili falcones possent eos capere, haberent namque defensionem maiorem per tempus et locum. Et cum frequenter deficerent capere, falcones de facili fierent repulsati sic, quod non esset postea facile docere falcones ad aironem, precipue,

cum in quinto, sexto et septimo climate, in quibus pauci sunt airones per hiemem, hiems est inconvenibilis ad incipiendum docere falcones. Nam venti et pluvie abundantes plurimum tunc contraria sunt falconibus, flumina enim et riverie maiores flunt ex pluviis tunc, et in maioribus aquis cum maiori difficultate capiuntur airones. Sed ubi conge-
lantur aque minores per hiemem, ipsi airones retrahunt se ad aquas maiores in paludibus, que congelari non possunt, quoniam in eis ha-
bent escam et defensionem, et sic in maioribus aquis difficilius capi-
untur. Preterea acerbum frigus et venti et cetere asperitates hiemis effi-
ciunt falcones desides' ad volandum. Ex predictis itaque patet, que tem- 110'a
pora magis convenientiunt ad incipiendum docere falcones ad aironem et que non.

De temporibus convenientibus ad iactandum falconem

Postquam dictum est, que tempora anni magis convenientia ad inci-
piendum docere et ad docendum falcones novicos sacros ad airo- 115
nem, dicatur, qualia tempora magis convenientiunt ad iactandum huius-
modi falcones ad aironem, et que hore diei.

DE TEMPORE SERENO

Illud igitur tempus, quod est serenum et tranquillum, melius est ce-
teris temporibus, quoniam penne alarum et caude falconum in tali 120
tempore sunt sicciores et duriores, quales necessarium est habere fal-
conem ad volandum.

DE TEMPORE NUBILOSO

Tempus vero nubilum, si est sine vento, etiam bonum est, quod in eo 125
non est aliquid, quod contradicat falconi.

De eodem. Tempus nubilosum inconveniens est et contrarium fal-
coni et homini. Homo enim in tali tempore non potest videre, quo volet
falco, et si falco cuperit aironem, nescietur, ubi cuperit. Et si non ce-
perit, cum debeat revocari ad loyrum, nescietur, ad quam partem loy-
rari debeat, nec falco poterit videre loyrum. Unde falco de facili posset 130
amitti in tempore nubiloso, et in tempore nubiloso penne madefiant.

DE TEMPORE PLUVIOSO

Tempus pluviosum, et qualemcumque tempus madidat pennas, inconveniens est, quia impedit volatum falconis. Sed aironibus non nocet tantum, nam penne aironum ad aquam non madidantur, aironum quoque defensio in volando scandendo in altum. Cum itaque pennas habuerit madefactas, non poterit exsuperare aironem, et motus ad gressum est sibi gravis, et hunc motum non potest facere, nisi cum adiutorio pennarum, et madefactio est contraria pennis, quoniam non potest se iuvare cum ipsis ad hoc. Et propter hoc non potest ascendere sursum 110^b pennis madefactis, quare nequit pervenire¹ ad aironem.

DE TEMPORE VENTOSO

Tempus ventosum forti vento semper est contrarium sacro novicio, cum enim airo levis sit et plomosus, longas habens alas, iuvatur vento ascendere sursum, ad quem locum falco sacer novicius non ascendet. Et hoc erit forte, vel quia nolet, cum adhuc non ceperit airones, vel non poterit, quia non est tam audax et velox ad ascensum. Unde accidere poterit, quod sacer novicius fallet et non capiet, quod erit inconveniens. Si etiam airo est in aqua, que non est magna, cum ventus proliciat ipsum extra aquam, et ipse airo videat, quod non possit habere recursum ad aquam, per quam aquam habebat unam de maioribus suorum defensionum, ascendet airo adiutorio venti et accidet inconveniens predictum. Ad aironem autem existentem in magnis aquis aut in ceteris impedimentis falco novicius nullo modo est iactandus, ut dicitur infra.

DE HORIS CONVENIENTIBUS

Hore vero convenientes sunt a mane usque circa tertiam et a vespere diei usque ad occasum solis, in intermediis autem horis diei non hore sunt convenientes ad iactandum falconem sacrum ad airones. Nam in hiis horis timendum est pro falcone de aquilis et vulturibus volantibus desuper aera, et in eisdem horis calor intensus est per ver et estatem, qui non permittit falcones bene volare nec multum laborare, sed in hieme in illis horis posset iactari.

DE LOCIS CONVENIENTIBUS

Et nunc dicatur, qualia loca sunt convenientia et qualia non ad iactandum falconem novicium ad airones. Loca concava per naturam vel per artificium, collectiva aquarum pluvialium, carentia arboribus, a quibus locis facile retrahuntur airones, si opus est, convenientia sunt, homines enim facillime expellent airones a talibus locis.⁵

III a

DE FLUMINIBUS CONVENIENTIBUS

Et post loca dicta convenientia sunt flumina parva, tortuosa, de talibus enim fluminibus expellitur et trahitur cito airo. Per revolutiones vero fluminum airo cito se inveniet elongatum ab aqua. Sed si talis riveria defluat per silvas aut habeat arbores consitas circa margines riparum sui alvei, non erit locus conveniens. Falco enim, descendendo ad percutiendum airone in talibus locis, resultando desuper ad percutiendum iterum, posset se ipsum percutere ad illas arbores vel ad ramos. Et ipsi falcones nesciunt naturaliter divertere inter arbores neque volare.¹⁰

10

15

DE NON CONVENIENTIBUS

Loca magnarum aquarum et maiorum fluminum, a quibus aquis non possunt retrahi airones per homines, non sunt convenientia ad iactandum novicium ad airones. Nam si iactatur ad airones in talibus locis, airo non potest retrahi a talibus aquis, quando opus erit, et iam falco defatigabit se et desuperat, unde poterit fieri repulsatus. Hec sunt loca, in quibus iactari poterit falco novicius convenienter. Nam ad alia loca iactari non debet, quo usque cognoscatur modus volatus sui. Et propter hoc videamus, quot sunt modi volatum falconum sacrorum ad airones, et [cum] unusquisque falco secundum manneriem suam in loco et in tempore sibi convenienti iactetur, ponatur hoc capitulum de modis volatum sacrorum ad airones.²⁰

20

25

DE SEPĀRĀNDIS AVIBUS PRO QUIBUS DIMITTERET AIRONEM

30

Quoniam naturale est omnibus avibus rapacibus dimittere maiores aves pro minoribus vel pro illis, quas facilius capere possunt, stu-

dendum est, quod alie aves non sint prope airones, pro quibus aliis
avibus creditur, quod falco debeat dimittere airones. Fiat autem hoc
modo. Aliquis homo equitet inter aironem et illas alias aves,¹ si illic
fuerint. Et quomodocumque accidat, sine quod airo surgat et recedat
ab illis avibus, scilicet, quod alie ille recedant ab aironem, quantum suf-
ficiens est ad iactandum, bonum est iactare. Et si non separaverint se
prima vice, quantum sufficit, iterum equitetur ad separandum vel
aironem ab illis vel illas ab aironem, utrum commodius fieri poterit
secundum situm loci et motum venti. Melius tamen est, quod alie aves
removeant supra ventum quantum ad aironem minus longe, quam
sub vento etiam multum longe. Naturale siquidem est aironum volare
sepius cum vento, sic enim airo iugeret se facile ad alias aves, et falco
posset tunc dimittere aironem pro aliis avibus.

DE MULTITUDINE AIRONUM

Multitudo vero aironum simul existentium in hoc non est contraria,
quod alii iuvent alium contra falconem, sicut accidebat de gruibus -
unus enim nunquam iuvat alium - sed in hoc est contraria, quod
falco inter multos airones nunc istum, nunc illum percutiet, nunc
istum pro illo, nunc illum pro isto dimittet, et talis sua transmutatio
est alleviamen aironibus, falconi vero fatigatio et gravamen, immo
potest falco de facili perdere unum pro alio.

De eadem. Item, si sequestrati essent airones ab invicem et plures
habeantur falcons, possent iactari ad tot airones, vel tot volatus de
uno falcone possent fieri, quod essent airones ab invicem separati.

De eadem. Item, si iactaretur falco ad omnes airones congregatos,
aliquis airo videret falconem et omnes similiter affugerent, sed si
fuerint separati, poterit falco iactari ad unum, et volatus falconis pot-
erit perfici. Alii tamen non recedent a locis aquarum, in quibus erunt,
quia non videbunt illum volatum, nec pavescunt. Propter hoc melius
est separare airones et ad separatos iactare quam non separare¹ et
quam ad congregatos iactare.

SIGNA DE NON RECEDENTI AIRONE

Quando airo tenet collum et caput recollectum ad pectus et humeros
et stat quietus et non volvit caput versus ventum, signa sunt, quod

non vult recedere. Sed quando tenebit collum extensem et erectum et corpus erexerit super pedes et alas et pennis ad se compresserit et ambulare ceperit, volvendo suam faciem contra ventum, signum est, quod vult recedere.

DE ORDINATIONE STABILIARUM

5

Quamvis non multum esset opus mittere stabilias ad succurrendum falconi sacro volanti ad airones, pro eo quod airones sunt debiles et parum possunt nocere falconi, tamen opus est ordinare stabilias secundum qualitatem loci et temporis. Si est rivera invadabilis et inmeabilis, vel profunditate aquarum vel altitudine riparum vel terra limosa, que subest aque et adiacet flumini, convenit, ut mittantur homines ex alia parte rivere, non tantum, ut defendatur falco a nocumentis, que sibi potest inferre airo, quantum ad hoc, sed ut levetur airo, quando levari debebit, et hec stabilia debet esse ex opposito eius, qui iactabit falconem. Et due alie stabilie erunt sub vento ex una parte fluminis et alia ex alia parte, si ventus erit, qui veniat per longum fluminis, et fluvius sit invadibilis. Sed si est meabilis, una stabilia tantum sufficiet sub vento. Si vero due fuerint sive una, debent elongari plus secundum fortitudinem venti. Et si rivera vadabilis est, quod canem succursorem non possit impedire altitudine riparum vel profunditate aque, sufficiet habere unum canem doctum succursorem. Et si rivera non est vadabilis, oportebit habere duos canes succursores, unum ex una parte rivere, alterum ex altera, et ambo isti canes debent esse docti succurrere, ut supra docuimus.¹

10

15

20

111^ab

De locis et temporibus inconvenientibus et impedimentis ipsorum

25

Quamvis dictum sit sufficienter, quomodo traynandi sunt falcomes sacri ad aironem, et quamvis dicta sunt cetera, que observanda sunt, priusquam falco iactari debeat ad aironem, cum summo opere cavendum est, ne falco novicius fallat primo, quando incipit iactari, esset enim multum nocivum, si primis vicibus falleret et non caperet. Et cum nullum sit, per quod possit fallere quam per incon-

30

venientiam locorum et importunitatem temporum, oportet, ut dicatur, qualiter cavenda erunt impedimenta temporum et locorum.

DE LOCIS ET TEMPORIBUS

De locis itaque et temporibus eligenda erunt meliora, que supra dicta sunt, pro falcone novicio maxime.

QUOMODO DEBET EQUITARE

Et postquam airo inventus erit in loco convenienti, qui dictus est, si non flabit ventus, equitandum erit vel a superiore parte fluminis vel ab inferiori, quomodocumque libebit ad iactandum falconem sacrum
10 ad aironem, et si ventus flabit paucus, tantum observandum erit, ut iactetur contra ventum.

De eodem. Item, quampus airo sit de avibus, que diu expectant, non tamen equitandum est nimis prope ad iactandum ad ipsum. Sed qui iactare debebit, distet tanto spatio, quantum spatium erat, quando
15 magis a longe traynabat. Et tamen spatium magis convenit falconi quam minus, ut bene habeat impetum sui volatus et, si airo ascenderet ad altum, falco possit citius pervenire ad ipsum et percutere et capere et, si capere non posset illa vice ipsum propter revolutiones aironis,
20 posset facilius resurgere ad percutiendum iterum, quia qualibet vice airo esset subtus. Et propter hoc etiam pro falcone novicio primis vicibus si poterit haberi collis aliquis aut ager aliquis, ab ipso iactandus erit falco, ut ab altiori volet. Prius vero, quam¹ perveniatur
25 ad locum, a quo iactari debet, mittendus est unus eques ad faciendum levare aironem, qui eques ducat secum canem succursorem. Et ille, qui sic ibit ad levandum aironem, ponat se inter illum, qui portat falconem, et inter aironem, et iste idem non prius levet aironem, quam ille,
30 qui tenet falconem, non precipiat isti ire ad levandum aironem, nisi prius preparatus sit falco. Unde, si falco erit de illis, qui non sunt usi capello in eundo ad iactandum, opponi debet persona portantis falconi, ne videat aironem, quia posset se diverberare desiderio volendi volare ad aironem. Unde, quando erit prope locum iactus, stet et exspectet, quod falco egerat et se excutiat, si voluerit. Sed si est de falconibus,
qui portant capellum, quando pervenitur ad locum iactus, stet et remo-

beat capellum de capite falconis et expectet, quod falco egerat, excutiat
se et preparat ad volandum, si hoc facere voluerit. Postquam falco hec
fecerit preparamenta, ille, qui tenet falconem, precipiet, quod ille levet
aironem, [et extunc ipse levet aironem] non nimis acriter, nec nimis
impetuose, et sinat canem currere illuc. Et ille, qui falconem tenet, tunc
faciat versus aironem girum cum falcone, quod falco videat aironem
surgentem, et attendat ad falconem, quem si viderit diverberare ver-
sus aironem, impellat falconem et dimittat ire. Etiam si non viderit
ipsum diverberare, sed tamen viderit, quod se dstringat et intuitum
in aironem infigat, impellat manu suaviter et sinat abire et attendat,
quando falco pervenerit ad aironem et percutiet ipsum, ut percipiat
maneriem sui volatus. Si erit de illis, qui lentii sunt et non timent
aquam,¹ per hec signa cognoscet. Quando airo erit super aquam,
falco percutiet ipsum audacter quemadmodum extra aquam. In eo vero
cognoscetur latus, quod post percussionem suam non exsurget
alte.

SIGNA FALCONIS TIMENTIS AQUAM

Si vero est de illis, qui sunt velocis volatus et timent aquam, cogno-
scetur sic. Quando airo refugiet ad aquam, falco non audebit ipsum
percutere, sed expectabit, quo usque airo divertat ab aqua, et tunc ip-
sum percutiet. Sed in eo cognoscetur esse velox, quod post percus-
sionem semper exsurget alte tantum, quod airo semper suberit ipsi.
Et si est de illis, qui habent utramque bonitatem, erunt in ipso utraque
signa.

DE LEVATIONE AIRONIS

Illi itaque, qui latus est et aquam non timet, permittatur airo levari
a cane, ut dictum est, et si non aderit canis, levabitur ab homine, ca-
vendo, quod non levetur impetuose, et cavitur, ne airo ascendat. Si
autem airo ad aquam se reddere vellet, appropinquet illuc et prohibeat
per suam appropinquationem aironem descendere ad aquam, non
vociferando nec ducendo manus, ne falco credat se loyrari et per hoc
aironem dimittat.

De eadem. Alio vero, qui timet aquam et est velox, levetur airo im-
petuose, ut ab aqua recedat, per canem, si airo dimittet aquam per

ipsum. Sed si per canem non dimittat aquam aut si canem non habuerit, per hominem levetur airo eo modo, qui dictus est, ut ex toto expellatur ab aqua.

De eadem. Illi autem, qui utramque habet bonitatem, levetur impetuose, nam quamvis aquam non timeat hic falco, tamen facilius est ei capere aironem extra aquam.

De eadem. Ille autem, qui levabit aironem, statim, quod videt falconem iam volare, stet et non recedat de loco suo. Ideo autem hic, qui ivit ad levandum aironem, inter illum, qui portat falconem, et inter aironem se posuit, ut¹ airo in levatione sua elongaretur ab illo, qui iactare debebat falconem. Nec clamare debet neque currere versus aironem, quia falco, qui missus est ad aironem, si videret ipsum currentem et audiret clamantem, posset dimittere aironem et intendere huic, quasi debenti iactare sibi loyrum. Et preterea, si curreret et clamaret versus aironem, auferret defensionem aque aironi, et airo, carens defensione in aqua per illum et confisus de alia defensione, quam habere potest per motum et per divolutiones alarum suarum, conaretur arripere fugam, ascendendo in sursum. Unde falco novicius, qui non esset usus capere nisi debiles airones de trayna nec esset usus capere et ascendere ad aironem in sursum, posset dimittere aironem.

DE UTILITATE CĀNIS

Canis ad hoc mittitur utiliter illuc, ne airo, timens falconem venientem ad se, possit descendere ad sedendum in aqua vel prope aquam, tamquam confugiens ad suam defensionem: vel enim airo timebit descendere propter canem vel, si descenderit, canis coget ipsum iterato surgere totiens, quotiens descenderit airo. Et oportet, quod, quotiens airo descendit ad redeundum, cogatur surgere, nam si staret in aqua vel prope, falco non auderet capere ipsum, timet enim aquam. Et si falco esset audax descendere ad aironem in terra prope aquam, pro eo quod usus erat in terra traynando capere aironem, airo opponet rostrum falconi venienti et percuteret ipsum vel, si falco caperet iterum, airo faceret idem. Et nisi elevaretur airo, falco circumvolare diu non posset, affectus enim tedio dimitteret aironem, vel, si accideret, quod aliam

avem videret, diverteret illuc. Et hoc, quare oportet, quod levetur airo,
quotiens¹ descendet, per canem vel per hominem. Per canem autem con- 112^b
venientius est levare ipsum quam per hominem, nam si homo curre-
ret ad levandum, accideret, quod airo timens de homine ascenderet
sursum, quod non facheret propter canem. Airo enim non tantum timet 5
de cane, quod propter ipsum ascendat, ut se defendat per ascensum.
Preterea, cum airo pluries percussus fuerit a falcone et fatigatus,
poterit accidere, quod canis capiet aironem descendentem. Quando
falco persequitur aironem percutiendo ipsum et ventus cogat aironem
redire ad volandum sub vento et transeat volando ultra illum, qui 10
levabit ipsum, et ultra illum, qui tactavit falconem, et propter persecu-
tionem, quam exercet falco in airone, ipse airo descendat ad aquam
ultra eos sub vento, ipsi elongent se ab aqua, ne, si propinqui essent,
cogant aironem surgere iterum cum vento, et currant subtus ventum,
ut airo remaneat supra ventum quoad ipsos. Et quando levabunt ip- 15
sum, levent ipsum contra ventum, et quotiens hoc accidet, et ipsi si-
militer faciant. Hoc autem ideo fit, quia timore hominum, qui sunt
sub vento, airo tendet versus campaniam, ex una parte rivere aut ex
alia elongatus, propter quod falco invadet ipsum securius. Preterea
levare ipsum contra ventum est fatigatio aironi, unde facilius capie- 20
tur per falconem.

DE IACTU FALCONIS

Si airo inveniatur in locis parvis receptivis aquarum pluvialium et
non sit ventus, poterit equitari circumquaque ad iactandum falconem
ad ipsum, et si erit ventus, ita equitetur, quod iactetur contra ventum. 25
De homine vero, qui mittitur ad levandum aironem et de cane facien-
dum erit, ut predictum est.

De eodem. Si vero, quando itur ad iactandum¹ ad aironem, non habeat
tur canis successor, oportet, quod ille, qui vadet ad levandum airo-
nem, levet ipsum, secundum quod dictum est. Et postquam airo leva- 113^a
tus est, iactetur falco, et ille, qui levavit aironem, stet, donec falco
pervenierit usque ad ipsum vel donec transierit, et tunc currat post
falconem. Nam si curreret, priusquam falco pervenisset illuc ad ip-
sum, falco, videns ipsum currere, posset dimittere aironem et venire
142

ad ipsum spe, quam haberet de loyro, et per suum cursum posset tegere aironem, ita quod falco non videret aironem, et falco, non vi-
dens aironem, posset divertere ad aliam partem. Ad hoc autem currit hic post falconem versus aironem, ut quotiens airo, cum fugiet ad aquam pro sua defensione, ipse totiens levet ipsum, tamen sine clau-
more et sine motu manuum, ut dictum est, nam per clamorem et per motum manuum falco forte attenderet ad hominem, sperans de loyro, et non attenderet ad aironem.

DE LEVATIONE AIRONIS

Et si ventus erit et veniat per longum fluminis et airo volat ad ven-
tum et contingat, quod falco, percutiens ipsum, impellat ad terram post ipsum, sub vento scilicet, ipse non ex loco, in quo est, levet aironem, sed currat taliter infra, ut levet aironem contra ventum, ut dictum est.

DE TRANSITU

Sed si ventus veniat per transversum fluminis, ipse, postquam leva-
verit aironem, transeat tali modo, quod falco impellat aironem ad riveram inter ipsum et illum, qui iecit falconem. Et ille, cum magis erit propinquus airo, levet ipsum, unus scilicet contra alium, et sic airo vi venti elongabitur a flumine ad campaniam, ubi securius inva-
deretur, et non habebit refugium ad aquam, quoniam non potest vo-
lare contra ventum. Et si airo, levatus per alterutrum aut per utrumque et coactus exire ad campaniam, redeat ad riveram ultra alterum ipso-
rum, ille, cui airo propinquior erit, elongando se ab aqua ultra airo-
nem redeat ad aquam et alias appropinquet, et tunc levent dictum aironem, ut dictum est.

DE LEVATIONE FIENDA

Si tamen videbitur, quod falco bene invadat aironem, ut non possit evadere per alas, erit levandus impetuose airo, ut fugiat a flumine.

DE LEVATIONE NON FIENDA IMPETUOSE

Et si falco non potenter invadat aironem, non erit levandus acriter airo neque impetuose, ne ipse ascendat.

DE RECESSU FACIENDO

Et si viderint, quod incipiat ascendere, ambo recedant a flumine, ut airo speret per recessum eorum redire ad aquam, et multotiens ad aquam descenderit, et multotiens faciendum erit, quod dictum est, et quotiens ad aquam descenderit, totiens levetur. Et ipso levato, ab ⁵ aqua recedant, ne ascendat, et sic non ascendet, sperans de recessu hominum. Et spem, quam habet de aquis, perdet per hominem, et levabunt ipsum, et sic carebit utroque, unde facilius capi poterit. Nam si fierent supradicta, aut falco capiet aironem aut ledet aironem percussionibus, sic quod homo poterit capere ipsum, aut non percussione= ¹⁰ bus, sed fatigationibus reddet eum tantum debilem, quod homo capiet ipsum vel canis, si habebitur successor. Si falco ceperit ipsum, accedit homo illuc et infigat rostrum in terram et dimittat aironem falconi, stans prope, ut, si contingat, quod airo retrahat rostrum a terra, ipse iterum infigat, aut, si airo cum suis pedibus nocere vult ¹⁵ falconi, quamvis parum vel nichil¹ ledere possit cum pedibus, ipse ^{113^a} detineat pedes, et permittat, quod falco decollet aironem, et dimittat ipsum falconem sic stare super aironem, donec deplumet et incipiat comedere in aliqua parte aironis. Qui si incipiat comedere in alia parte quam in pectore, det sibi pectus et deplumet ipsum pectus et ²⁰ vindicatur corium in quavis parte pectoris, et illic permittat comedere. Et si falco inceperit per se deplumare pectus et rumpere corium pectoris, ipsum corium per hominem dilaceretur amplius, et permittatur falco ibidem comedere, non tamen usque ad complementum pastus sufficientis, sed tantum accipiatur de carnibus illis, quantum sufficiet ²⁵ ad complementum sui pastus, et cum eo levetur falco desuper aironem, et in eo compleatur sibi sui pastus.